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Punkt 1: Spørgetid for borgere

Spørgsmål til byrådsmødet den 26. juni 2024 fra Pernille Christensen,
Græsvangen 7, 9300 Sæby og Monica Fri, Rebslagervej 3, 9300 Sæby.
Baggrund for spørgsmål
Til et udvalgsmøde den 12. juni 2023, blev en indstilling fra administrationen til Plan- og Miljøudvalget behandlet.
Indstillingen omhandlede at bevilge en ændring af kommuneplantillæg og igangsættelse af ændring af lokalplan, så der
kunne drives offentlig institution i dele af centerbygningen på Sæby Søbad.

Bemærkelsesværdigt oplyste administrationen i indstillingen, at denne ændring ville være “hensigtsmæssig genbrug af
eksisterende bygninger”, da der ikke behøver at ske bygningsmæssige ændringer af centerbygningen. Plan- og
Miljøudvalget valgte på trods heraf at gå imod administrationens indstilling og besluttede, at der ikke skulle ske
ændringer af hverken kommuneplantillæg eller lokalplan, så der ikke kan drives f.eks. en Friskole i centerbygningen.

Under behandlingen af indstillingen, blev udvalgsmedlem Thomas Jørgensen (V) erklæret inhabil i beslutningsprocessen,
idet han blev vurderet uegnet til at behandle sagen pga. personlige interesser, følelser eller forudfattede meninger.
Udvalgsmedlem og folkeskoleleder i Frederikshavn Kommune, Gitte Kiilerich (S), blev ikke erklæret inhabil, hvilket
skaber undren.

I Kommunestyrelsesloven §14 fremgår, at “Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om, hvorvidt et medlem har en sådan
interesse i en sag, at han er udelukket fra at deltage i kommunalbestyrelsens forhandling og afstemning om sagen”, og i
forlængelse heraf - Forvaltningsloven §3.

Frederikshavns Kommunes borgmester Birgit S. Hansen har for nylig udtalt, at “det påhviler det enkelte byrådsmedlem at
gøre opmærksom på, at vedkommende kan være inhabil”. Det kan nemt antages, at en folkeskoleleder kan have
personlige interesser, følelser eller forudfattede meninger ift. om der skal skabes mulighed for, at der kan drives f.eks. en
friskole i kommunen.

Årsag til spørgsmål
Ifølge Kommunernes Landsforening (KL), er byrådets primære formål at sikre ”velfærd, vækst og udvikling” for
kommunens borgere.

Plan- og Miljøudvalget kunne have stemt for indstillingen, således at en høring kunnet have fundet sted på forventelig
demokratisk vis. Men nu skal Sæby Søbad igen stå tomt, en ellers ganske udmærket bygning bliver sandsynligvis revet
ned og omdannet til 22 boliger, og over 90 skolebørn fordrives til en uvis fremtid.

Ifølge udvalgsformand i Plan- og Miljøudvalget, Peter E. Nielsen (S) og borgmester Birgit S. Hansen (S), er det ikke en
kommunal opgave at skaffe bygninger til en friskole, men det ér en kommunal opgave, at iværksætte løsninger, der
fordrer kommunal udvikling, vækst og velfærd.

I 7 år, har en arbejdsgruppe kontinuerligt forsøgt, at få udlejet lokalerne på Sæby Søbad til erhvervs- og turistformål, men
lokalerne har alligevel stået tomme i årevis. Sæby Friskole huserer på Frederikshavnsvej 20 i Sæby, men skolefamilien
vokser hurtigere end forventet og behovet for flere kvadratmeter er opstået. Sæby Friskole fik mulighed for at leje
lokalerne på Sæby Søbad. Disse lokaler skulle vise sig at danne en rigtig god ramme for undervisning, men også for at
bidrage til fællesskabet i lokalområdet med fx Syng & Spis-arrangementer for alle borgere, Luciaoptog i gågaden, et
pyntet Sæby Torv til Halloween, samarbejde med lokale foreninger og meget mere.

Sæby Friskole har vist sig at være et attraktivt skoletilbud, som er blevet tilvalgt af borgere fra Sæby og omegn, men som
også har fået flere familier til at flytte til kommunen - udelukkende pga. måden hvorpå Sæby Friskole driver skole. Et
skoletilbud der nu og fremadrettet vil bidrage til kommunens økonomiske vækst samt udvikling af
befolkningssammensætningen.

Det må antages, at borgere i Frederikshavn Kommune er interesseret i, at:

Der sker en øget tilflytning af børnefamilier, da vi i kommunen aktuelt affolkes og en stor andel af kommunens
borgere pt. udgøres af ældre. Hvilket også lader til at være lokalpolitikernes vision ifl. planstrategien 2024-2027
“Mulighed for vækst - mulighed for mennesker”, udarbejdet af Frederikshavns Kommune



Kommunalpolitikere træffer beslutninger, der er i tråd med kommunens egen Klimaplan DK2020, hvor der sigtes
mod mindre udledning af CO2, ved f.eks. at genbruge eksisterende bygninger
Kommunens udvalg træffer beslutninger med udgangspunkt i velfærd, vækst og udvikling, og ikke kun til fordel for
de få!

Hensigt med spørgsmål til byrådet
Som borgere i Frederikshavn Kommune og voksne til Sæby Friskoles elever, ønsker vi, at vores kommunalpolitikere,
efterlever deres primære formål, og således skaber rammerne for, at Sæby Friskole fremadrettet kan husere på Sæby
Søbad, til fordel for kommunens velfærd, vækst og udvikling.

Alle mennesker, i særdeleshed børn, behøver at have oplevelsen af sundhed, lykke, trivsel og især social tryghed, for at
udvikle sig bedst muligt. En oplevelse, som Sæby Friskole i høj grad faciliterer for skolens elever, men også
lokalbefolkningen.

Sæby Friskole har i længere tid forsøgt at finde løsninger på pladsmanglen og har været fleksible, løsningsorienteret og
kreative i processen - det samme gør sig gældende for lokalsamfundet og os - elevernes voksne.

På baggrund af al ovenstående, er vores hensigt med nedenstående spørgsmål, at få svar på, hvem og hvordan kommunens
lokalpolitikere vil løfte det ansvar, som er deres.

Spørgsmål 1
Undres du også over, at folkeskoleleder Gitte Kiilerich (S), ikke blev erklæret inhabil i beslutningsprocessen om at
bevilge ændring af kommuneplantillæg og igangsættelse af ændring af lokalplan, med henblik på at muliggøre etablering
af offentlig institution - i dette tilfælde en Friskole, i Plan- og Miljøudvalget, foretaget den 12. juni 2023?

Spørgsmål 2
Vil du arbejde for, at en demokratisk proces iværksættes i form af en offentlig høring ift. ændring af kommuneplantillæg
og igangsættelse af ændring af lokalplan, og dermed følge administrationens vurderinger og samtidig efterleve
kommunens egen klimaplan?

Spørgsmål 3
Vil du med henblik på at forbedre kommunens velfærd, vækst og udvikling, arbejde for at finde en løsning, der skaber
mulighed for, at Sæby Friskole efter sommerferien 2024, kan drive skole i lokalerne i centerbygningen på Sæby Søbad?

 

 

 
 

Beslutning

Spørgsmål blev trukket tilbage inden mødets afholdelse.

Bilag

Reglement for spørgetid ved møder i Frederikshavn Byråd.pdf
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